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ÖZ 

Cistaceae familyasından olan Cistus (Laden) türleri; çok yıllık, çalı formunda, beyaz veya pembe çiçekli, genellikle Orta Doğu Akdeniz 

(Fransa ve İber Yarımadası hariç), Kuzey Afrika ve Batı Asya’da yayılım gösteren bitki türleridir. C. creticus L. (sinonim Cistus x 

incanus subsp. creticus (L.) Hetwood), C. salviifolius L., C. parviflorus Lam., C. monspeliensis L. ve C. laurifolius L. türleri Türkiye 

florasında doğal olarak yetişmekte olan, ekonomik ve endüstriyel öneme sahip laden taksonlarıdır. Bu bitkiler; halk arasında ‘laden’, 

‘laden otu’, ‘kaya gülü’, ‘pamukla’, ‘pamukluk’, ‘pamuk otu’, ‘davşanotu’, ‘karağan’ ve ‘tavşançalısı’ olarak bilinmektedir. Laden 

türlerinin yaprakları, çiçekleri, tohumları rezin ve uçucu yağları; Anadolu Halk Hekimliğinde, infüzyon halinde kabızlık giderici, 

uyarıcı, balgam söktürücü, mide ve romatizmal hastalıkların tedavisinde, ayrıca mikroorganizma enfeksiyonlarına karşı koruyucu ve 

tedavi edici olarak yüzyıllardır geleneksel olarak kullanılmaktadır. Cistus türleri ihtiva ettikleri quercetin, myricetin, kaempferol, 

kaempferol-3-metil eter, apigenin, luteolin, aesculin, flavan-3-ol ve proantosiyanidin gibi oldukça farklı fitokimyasal içeriğe sahip 

olup, içerdiği bu doğal bileşikler sayesinde tıp alanında kullanımlarına yönelik antiviral, antimikrobiyal, antifungal, antioksidan, 

antienflamatuvar, antispazmodik ve antidiyabetik özelliklere sahip olduğunu rapor eden birçok bilimsel çalışma bulunmaktadır. Bu 

derlemede; ülkemizin en önemli virüs savar bitkilerinden olan Cistus türlerinin Anadolu geleneksel halk hekimliğindeki 

kullanımlarının yanı sıra; fitokimyasal bileşimleri, farmakokinetikleri, farmakolojik ve biyolojik aktiviteleri bilimsel veriler ışığında 

kapsamlı olarak sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Cistus spp., Laden, Şifalı bitki, Antiviral, Anadolu Halk Hekimliği 

ABSTRACT 

Cistus (Rockrose) species from the Cistaceae family; perennial, bush-shaped, with white or pink flowers, generally spread in the 

Middle East Mediterranean (except France and Iberian Peninsula), North Africa and Western Asia. C. creticus L. (sinonim Cistus x 

incanus subsp. creticus (L.) Hetwood), C. salviifolius L., C. parviflorus Lam., C. monspeliensis L. and C. laurifolius L. species, growing 

naturally in Turkey flora, have economic and industrial importance. Cistus species are traditionally known as ‘laden’, ‘laden otu’, 

‘kaya gülü’, ‘pamukla’, ‘pamukluk’, ‘pamuk otu’, ‘davşanotu’, ‘karağan’ and ‘tavşançalısı’ in different parts of Turkey. Leaves, 

flowers, seeds, resin and essential oils of Rockrose species have been traditionally used for centuries as infusions for laxative, 

stimulant, expectorant, treatment of stomach and rheumatic diseases as well as preventive and therapeutic against microorganism 

infections in the Anatolian folk medicine. Cistus species have quite different phytochemical contents such as quercetin, myricetin, 

kaempferol, kaempferol-3-methyl ether, apigenin, luteolin, aesculin, flavan-3-ol and proanthocyanidin, and there are many 

scientific studies reporting that they possess antiviral, antimicrobial, antifungal, antioxidant, anti-inflammatory, antispasmodic and 

antidiabetic properties. In this review; traditional uses, phytochemical compositions, pharmacokinetics, pharmacological and 

biological activities of Cistus species, one of the most important antiviral plants in Anatolian traditional medicine, are presented in 

the light of scientific literature.  
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Giriş  

Geleneksel ve tamamlayıcı tıp, özellikle de bitkisel tedavi uygulamaları, tüm dünyada ve ülkemizde, özellikle 

son yıllarda, tedavisi zor veya imkânsız hastalıkların tedavisinde önem taşımaktadır. Kanser, diyabet, 

kardiyovasküler hastalıklar, nörodejeneratif bozukluklar ve son yıllarda giderek yaygınlaşan viral 

enfeksiyonlar başta olmak üzere pek çok hastalıktan korunmak, bu hastalıkların tedavisinde, hastalık süreci 

ve sonrasında insanların yaşam kalitesini artırmak amacıyla bitkisel tedavi yöntemleri giderek artan bir ivme 

kazanmıştır.1-3 

Antik çağlardan bu yana bitkiler tedavi amacıyla kullanılmakta olup, her geçen gün tedavi amacıyla 

kullanılan bitkilerin sayısında ciddi bir artış gözlenmektedir. XIX. yüzyılın başlarında tedavi amacıyla 

kullanılan bitki sayısının 13.000 civarında olduğu bilinmektedir. Son yıllarda tıbbi bitkiler ve bunlardan elde 

edilen etken maddeler ve / veya bileşenler üzerindeki çalışmalar tıbbi ve aromatik bitkilere olan ilginin 

artmasına neden olmuştur. Ülkemizde yaklaşık 650 tıbbi bitki bulunurken, dünyada bu sayı 360.000 

civarındadır. Ülkemizde genel yaygınlığı tam olarak bilinmemekle birlikte tedavi amacıyla tıbbi özellikleri 

bilinen bitkilerin kullanıldığı pek çok geleneksel hekimlik uygulamasının mevcut olduğu bilinmektedir.1,4,5  

Virüsler oldukça küçük mikrobiyal canlılar olup, genetik materyalleri bir protein kılıf ile kaplıdır. Virüsler 

genellikle, soğuk algınlığı, grip ve siğiller gibi bilinen bulaşıcı hastalıklara neden olurlar. Ayrıca, son yıllarda 

insanlığın sağlığını tehdit eden ve hatta pandemi seviyesine ulaşan HIV / AIDS, Ebola ve KOVİD-19 gibi ciddi 

hastalıkların da nedeni virüslerdir.6 Virüsler, diğer bir ifadeyle, korsanlar gibidirler; normal canlı hücreleri 

istila ederler ve bu hücreleri konak olarak kullanıp, bu hücrelerin içinde kendileri gibi başka virüsleri 

üretirler. Dolayısıyla, sağlıklı ve canlı hücreler, virüs enfeksiyonları ile hasar görür, yapısal olarak değişime 

uğrar veya hayatiyetini kaybeder. Böylelikle, viral enfeksiyona yakalanan insanlar farklı hastalıklar ile 

tanışırlar.7,8 Virüsler genellikle, insan vücudundaki karaciğer, solunum sistemi veya kan hücrelerine 

saldırırlar. İnsan vücuduna giren her virüsün hastalık yapma yetisi yoktur veya güçlü bağışıklık sistemleri bu 

virüsleri rahatlıkla alt edebilirler. Virüs kaynaklı hastalıklarda antibiyotikler işe yaramazken, bazı antiviral 

ilaçların etkili olduğu viral enfeksiyonlar da bulunmaktadır. Geliştirilen aşıların bir kısmı ise; viral 

enfeksiyonların hafif geçmesine yardımcı olabilmektedir.6-9 

Uluslararası Virüs Taksonomisi Komitesi (ICTV), insanları enfekte edebilen 23 familyaya ait 219 farklı virüs 

türünün bulunduğunu ve her yıl üç ila dört farklı virüs türünün tespit edildiğini bildirmektedir. İnsanlarda 

enfeksiyona neden olan virüslerin birçoğu aynı zamanda memeliler ve kuşlarda da enfeksiyona yol 

açabilmekte ve bu canlıları konakçı olarak kullanabilmektedirler. Son yıllarda insanlarda enfeksiyona yol 

açan virüslerin birçoğunun kaynağının da bu canlılar olduğu belirtilmektedir. İnsanlarda enfeksiyona neden 

olan canlıların üçte ikiden fazlasını virüsler oluşturmaktadır. İnsanlarda enfeksiyona sebep olduğu bilinen ilk 

virüs 1901 yılında keşfedilen Sarı Humma Virüsü (Flavivirüs ailesine ait bir RNA virüsü)’dür.7,10 İnsanlık 

tarihinde, dünya çapında, salgınlara neden olan ölümcül viral enfeksiyonlar; Kolera, Ebola, AIDS (Acquired 

Immunodeficiency Syndrome), Influenza, SARS (Severe Acute Respiratory Syndrome), MERS (Middle East 

Respiratory Syndrome), ve en son dünyayı kasıp kavuran KOVİD-19 (yeni tip koronavirüs, 2019-nCoV ve 

SARS-CoV-2 virüsü) pandemisidir. Bugüne kadarki en etkili ve yaygın virüslerden olan KOVİD-19, aslında 

önceki virüs salgılarına epidemi, sosyal ve ekonomik etkileri bakımından benzerlik göstermektedir. Önceki 

virüs salgınlarına ve virüslere göre farkı sadece virüsün biyolojik özellikleri, yüzey proteinlerinin yapısı ve 

enfeksiyon mekanizmasıdır.11-14 Her ne şekilde olursa olsun viral enfeksiyonlar, insanoğlunun kolaylıkla başa 

çıkamadığı, korunma ve tedavi yöntemlerinin zor bulunduğu mikrobiyal hastalıklar olarak bilinmektedir. Bu 

nedenle, geniş spektrumlu antiviral bitkilerin tespiti ile bu bitkilerden doğal tedavi ürünlerinin geliştirilmesi 

insanlığın geleceği açısından önem taşımaktadır.  
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Özellikle son yıllarda viral enfeksiyonların ortaya çıkma aralığının oldukça daralması, çoğunlukla yabani veya 

evcil hayvanlardan bulaşan virüslerin insanlar üzerindeki etkilerinin ciddi sonuçlara ulaşması ve viral 

enfeksiyonların tedavisinde kullanılabilecek ilaçların bulunmaması veya geliştirilememesi, aşı çalışmalarının 

yavaş ve yetersiz kalması sonucunda hastalığın geride tedavisi güç sağlık sorunları bırakması veya toplu 

ölümlere yol açması virüslerle mücadelede geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarının önemini bir kez 

daha ortaya koymaktadır. Zengin bitki biyoçeşitliliği ile ülkemiz özellikle bitkisel tedaviler konusunda 

oldukça avantajlı bir konumda görülmektedir. Bu bağlamda, tıbbi ve aromatik bitkiler ihtiva ettikleri zengin 

biyoaktif bileşikler ve sekonder metabolitler ile virüslerin neden olduğu hastalıklar başta olmak üzere pek 

çok mikrobiyal hastalığın tedavisinde ve gelişiminin engellenmesinde ‘alternatif tıp (bitkisel tedavi)’ olarak 

yadsınamaz derecede önem arz etmektedir. Yapılan araştırmalar sadece viral enfeksiyonlar değil, sağlıklı 

bireylerde de bitkisel ürün kullanımına yönelik artan bir ilginin olduğunu göstermektedir.15,16  

Bu kapsamda, ülkemizde doğal olarak yetişen ve antiviral özellikleri ile özellikle Avrupa’da gerek ilaç 

sanayisinin gerekse bilim camiasının dikkatini çeken, ancak ülkemizde doğadan en fazla toplanan ilk üç bitki 

arasında yer alan ve dış ticareti yapılan, Cistus spp. (Laden) türleri bu derlemenin konusunu oluşturmuştur. 

Bilimsel veriler ışığında hazırlanan bu derlemede, Cistus spp. (Laden) türlerinin; coğrafik dağılımı ve botanik 

özellikleri, biyoaktif kimyasal bileşenleri, geleneksel kullanımları, antiviral kapasiteleri özelinde biyolojik ve 

farmakolojik aktiviteleri ele alınmıştır.  

Coğrafik Dağılımı ve Botanik Özellikleri 

Ladengiller (Cistaceae) familyası, genel olarak Akdeniz iklim kuşağında yayılım gösteren, maki 

vejetasyonunda yetişen ağaççık, yarı çalı veya otsu bitkilerden oluşan bir bitki familyasıdır.  Familya Dünya 

genelinde dokuz cins ve yaklaşık 200-250 kadar bitki türü ihtiva etmekle birlikte; Helianthemum, Halimium, 

Fumara, Tuberaria ve Cistus cinsleri en yaygın olanlarıdır.17-19 Önemli cinslerinden biri Cistus (laden)’ dur, 

laden cinsine ait bitki türleri Güney Avrupa ile Kuzey Afrika orijinli olup, Akdeniz iklim kuşağında taşlı ve 

kiremitli açık alanlarda yayılış gösterirler. Çok yıllık veya çalımsı yapıda olan Laden türleri, her dem yeşil 

veya kısmen yeşil olan bitki türleridir. Yaprakları basit tüylü ve yapışkan, boyu 30cm ile 100 cm arasında 

olabilen, beyaz, pembe ve koyu pembe renkli gösterişli çiçeklere sahip olan bitkilerdir. Cistus cinsi, 

Dünya’da yaklaşık 50 farklı tür ihtiva etmekte ve bu türler genellikle kayalık alanlarda, kuru ve ılıman 

bölgelerde yayılış göstermektedir.1,19,20 Türkiye florasında bu cinse ait 5 tür tanımlanmıştır. Bunlar: C. 

creticus L. (sinonim Cistus x incanus subsp. creticus (L.) Hetwood), C. salviifolius L., C. parviflorus Lam., C. 

monspeliensis L. ve C. laurifolius L. türleridir.1,19,21,22 Türkiye’de yayılış gösteren Cistus türlerinin sistematik 

bilgileri ve taksonlar ile ilgili genel bilgiler Tablo 1 ve Tablo 2’de sunulmuştur.  

Tablo 1. Türkiye’de yayılış gösteren Laden (Cistus spp.) türlerinin taksonomik açıdan sınıflandırılması 

 Kingdom Plantae 

  Subkingdom Tracheobionta 

 

 Division Magnoliophyta 

 

 Class Magnoliopsida 

 

 Subclass Dilleniidae 

 

 Order Violales 

 

 Family Cistaceae 

 

 Genus Cistus 

  Species Cistus creticus L. (sinonim Cistus x incanus subsp. creticus (L.) Hetwood) 

                   Cistus salviifolius L. 

                   Cistus parviflorus Lam. 

 
                  Cistus monspeliensis L. 
                  Cistus laurifolius L. 
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Tablo 2. Türkiye’de yayılış gösteren Laden (Cistus spp.) türlerinin genel özellikleri 

Genel Bilgiler* C. creticus L. C. salviifolius L. C. parviflorus Lam. C. monspeliensis L. C. laurifolius L. 

Ömür Çok yıllık Çok yıllık Çok yıllık Çok yıllık Çok yıllık 
Yapı Çalı Çalı Çalı Çalı Çalı 
Çiçeklenme 3-6 3-5 3-4 Bilinmiyor 5-6 
Habitat Maki, garik Sahil tepesi kalkerli 

maki, garik 
Kalkerli garik Maki Maki, Pinus nigra 

ormanı 
Yükseklik 0-1000 0-500 0-100 -1--1 50-1200 
Endemik Endemik değil Endemik değil Endemik değil Endemik değil Endemik değil 
Element Omni Akdeniz Bilinmiyor Doğu Akdeniz Akdeniz Akdeniz 
Türkiye Dağılımı Kuzey, Batı ve 

Güney Türkiye 
Kuzey ve Batı 
Türkiye, Güney 
Anadolu 

Güney ve Batı 
Türkiye 

Batı Anadolu Kuzey, Batı, Güzey 
ve Orta Anadolu 
 

Genel Dağılımı Kırım, Orta Avrupa 
ve Gürcistan, 
Akdeniz 

Akdeniz, Kuzey 
İran´a, Kafkasya, 
Batı Avrupa 

Doğu Akdeniz, 
İtalya’dan Kıbrıs’a 

Akdeniz Akdeniz, Batı ve 
Orta Avrupa 

*TUBIVES, Aralık 2020 verilerinden yararlanılarak oluşturulmuştur.22 

Türkiye florasında yayılış gösteren C. creticus L. (sinonim Cistus x incanus subsp. creticus (L.) Hetwood), C. 

salviifolius L., C. parviflorus Lam., C. monspeliensis L. ve C. laurifolius L. türlerinin coğrafik dağılımları Şekil 

1’de verildiği gibidir. Türlerin şehirlere göre coğrafik dağılımını gösteren harita TUBİVES (Türkiye Bitkileri 

Veri Servisi, versiyon 2.0 BETA) verilerinden alınmış olup, her bir renk farklı bir Cistus türünü temsil 

etmektedir.22  

C. creticus L. ve C. salviifolius L. türlerinin Türkiye’de genel olarak Kuzey, Batı ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgelerinde yayılış gösterdiği bilinmekle birlikte; C. creticus L. türü Bolu, İstanbul, Karabük, Antalya, Aydın, 

Çanakkale, İçel, İzmir, Kahramanmaraş, Ordu, Rize, Sinop ve Trabzon illerinde; C. salviifolius L. türü ise 

Düzce, İstanbul, Antalya, Çanakkale, Erzurum, Hatay, İçel, Rize, Samsun, Trabzon ve Aydın illerinde doğal 

olarak bulunmaktadır. C. parviflorus türü İçel, Muğla ve Tekirdağ illerinde; C. monspeliensis türü genel 

olarak İzmir’de ve C. laurifolius ise Adana, Kastamonu, Ankara, Bursa, Denizli, İzmir, Kütahya, Sinop ve 

Yozgat illerinde yayılış göstermektedir (Şekil 1).  

 

Şekil 1. Laden (Cistus spp.) türlerinin Türkiye’de bölge ve şehirlere göre coğrafik yayılışı 

Cistus (Laden) Türlerinin Biyoaktif Kimyasal Bileşenleri 

Cistus kelimesi Yunanca’da “Kist” yani “Kutu” anlamına gelmekte ve bu tanımlama bitkinin tohumlarının 

bulunduğu kapsüllerin şeklinden ileri gelmektedir. “Laden”, “Ladanum” veya “Labdanum” olarak 
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adlandırılan esmer renkli, hoş kokulu, akambere benzeyen, parmaklar arasında kolaylıkla ezilip yumuşayan, 

tadı acımsı, yakıcı ve kolay yanabilen ‘oleoresin’ maddesi özellikle Cistus albiflorus, Cistus creticus, Cistus 

ladanifer ve Cistus maculatus türlerinden elde edilmektedir. Laden türlerinden elde edilen bu ‘oleoresin’ 

maddesi, balinalardan elde edilen ‘ambergris’ maddesinin bitkilerdeki yegâne eşdeğeri olarak bilinmektedir. 

Geçmişte yapışkan özelliğe sahip oleoresin maddesi, Cistus bitkileri arasında otlayan koyun ve keçilerin 

yünleri üzerinden taranıp toplanarak elde edilirken; günümüzde ise bitkinin yapraklı dallarının suda 

kaynatılması ve dibe çöken oleoresinlerin toplanması şeklinde elde edilmektedir. Özellikle pahalı 

parfümlerin üretiminde kullanılan oleoresin, distilasyon yöntemi ile Cistus uçucu yağından elde edilmekte 

ve Fransa, İspanya başta olmak üzere bazı ülkelerde ticari olarak üretilmektedir.20,23 

 

Şekil 2. Laden (Cistus spp.) türlerinin biyoaktif kimyasal bileşenleri.17,24,25 
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Laden türleri; farmakolojik olarak aktif alkaloidler, fenilpropanoidler (flavonoidler, fenolikler, fenolik asitler, 

tanninler ve ellagitanninler), aglikonlar, glikozitler, ve terpenoidler (monoterpenler, diterpenler, 

seskiterpenler, labdan tipi diterpenler ve klerodanlar), hidrokarbonlar (n-tetradekan, n-hekzadekan, 

pentakosan, pentadekan, neofitadien, heptadeken, dokosan, oktakozan, heneikosan, dodesan, neofitadien, 

nonacosane ve tetrakozan), yağ asitleri, karbonik bileşikler, fitohormonlar ve vitaminler gibi sekonder 

metabolitler ihtiva etmektedir. Cistus türlerinin içerdiği sekonder bileşikler ve bunların miktarları, farklı 

laden türlerinde değişiklik göstermekle birlikte; genel olarak bulunan bileşiklerin kimyasal yapıları Şekil 2’de 

verildiği gibidir.17,24,25 

Farklı Cistus türleri ile yapılan çalışmalarda, C. villosus ve C. salviifolius uçucu yağlarının nonterpen; C. 

creticus ve C. monspeliensis türlerinin ise monoterpenler (myrcen terpen, lemonen ve fenol karvakrol) ve 

labdan-tip diterpen bileşenlerce zengin olduğu 21, Cistus creticus bitkisinin kimyasal bileşiminde ise tanenler, 

heterozitler, triterpenler, flavonoidler ve saponozitlerin bulunduğu tespit edilmiştir. 26 Türkiye’de doğal 

olarak yetişen C. salviifolius, C. creticus ve C. laurifolius türleri Türkiye florasında doğal olarak yetişen türler 

olup; bunlardan C. salviifolius ve C. creticus türlerinde trans-tilirozit (mono-coumaroyl kamferol glikozit); C. 

laurifolius türünde ise hiperin ve mirsetin flavonoidleri en yoğun bulunan flavonoidler olarak belirlenmiştir. 
27 Ayrıca yapılan NMR ve kütle spektroskopisi çalışmalarında Cistus türlerinin kaempferol 3-O-(3′′,6′′-di-O-E-

p-coumaroyl)-β-D-glucopyranoside, scopoletin, kaempferol 3-O-(3′′-O-E-p-coumaroyl)-β-D-glucopyranoside, 

kaempferol 3-O-(6′′-O-E-p-coumaroyl)-β-D-glucopyranoside, kaempferol 3-O-β-D-glucopyranoside, 

kaempferol 3-O-α-L-rhamnopyranosyl-(1→2)-(6′′-O-E-p-coumaroyl)-β-D-glucopyranoside, methyl 

flavogallonate, quercetin 3-O-β-D-glucopyranoside, quercetin 3-O-β-D-galactopyranoside, 

hydroquinone, arbutin, methyl β-glucopyranoside, shikimic acid, (S)-1,2-propandiol-1-O-β-D-

glucopyranoside, benzyl-O-α-L-rhamnopyranosyl-(1→6)-β-D-glucopyranoside, 2-phenethyl-O-α-L-

rhamnopyranosyl-(1→6)-β-D-glucopyranoside, corchoionoside C ve kaempferol 3-O-α-L-rhamnopyranosyl-

(1→2)-β-D-glucopyranoside ihtiva ettikleri belirlenmiştir.17,24 

Cistus Türlerinin Geleneksel Kullanımları, Biyolojik ve Farmakolojik Aktiviteleri 

Laden türlerinin çiçekleri, yaprakları ve rezin olmak üzere pek çok kısmı infüzyon şeklinde bitki çayı olarak 

özellikle sindirim sistemi rahatsızlıklarında ve ülserde, nezle ve soğuk algınlığında, astım, bronşit ve nefes 

darlığı problemlerinde, mikrobiyal enfeksiyonlarda, ağrı kesici, kas gevşetici ve sakinleştirici olarak halk 

hekimliğinde kullanılmaktadır.24 Laden türlerinin sahip olduğu genel biyolojik ve farmakolojik özellikleri Şekil 

3’de özetlendiği gibidir.  

Ülkemizin özellikle kıyı kesimlerinde ve makilik alanlarda C. creticus L., C. salviifolius L., C. parviflorus Lam., 

C. monspeliensis L. ve C. laurifolius L. olmak üzere beş farklı Laden türü doğal olarak yetişmekte ve bu türler 

yöresel olarak ‘Kaya gülü’, ‘Pamucak’, ‘Pamukluk’, ‘Karağan’, ‘Karahan’, ‘Davşanotu’ ve ‘Tavşancıl’ gibi farklı 

isimler ile bilinmektedir. Bu türlerin yaprakları rezin, uçucu yağ ve tanen bakımından zengin olduğundan; 

Anadolu Halk Hekimliğinde infüzyon (%5) halinde ishal edici, uyarıcı ve balgam söktürücü olarak 

kullanılmaktadır. C. laurifolius L. türünün yaprakları, oleoresin ve uçucu yağı ise, infüzyon (%2) olarak, Konya 

ve civarında şeker hastalığına karşı ve ayrıca renk veren özelliğinden dolayı yün boyamada 

kullanılmaktadır.1,22,28 Aromatik ve uyarıcı özelliklerinin yanı sıra; C. laurifolius L. türü, kanamayı durdurucu, 

mukus salgısını arttırıcı, balgam söktürücü ve antibiyotik etkilere de sahip olduğundan tıbbi olarak da 

kullanım alanına sahiptir. Türkiye’de fumigant olarak kullanıldığı belirtilen bitkinin; ayrıca parfümlerde 

fiksatif olarak, unlu mamuller, alkolsüz içecekler, dondurma ve şeker üretiminde gıda maddelerine aroma 

verici olarak kullanıldığı da bildirilmiştir.3,20 
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Şekil 3. Laden (Cistus spp.) türlerinin genel olarak biyolojik ve farmakolojik özellikleri 

Cistus türlerinin değişik oranlarda yararlı fitokimyasal maddeler içerdiği ve bu sayede güçlü antiviral, 

antialerjik, antioksidan, antibakteriyel, antifungal, antiseptik, antienflamatuvar, antikanser, sitotoksik, 

gastroprotektif, kardiyoprotektif ve dermoprotektif özelliklere sahip olduğu yapılan çalışmalarda rapor 

edilmiştir.3,17,29,30 Ülkemizde doğal olarak yetişen C. creticus L. bitkisi zengin polifenolik madde içeriği 

sayesinde antibakteriyel, antioksidan ve DNA koruyucu etkilere sahip olduğu da gösterilmiştir.31 Laden 

türleri ile ilgili yapılan başka bir çalışmada; bitkinin antioksidan kapasitesi yeşil çay ile kıyaslanmış ve yeşil 

çaydan daha yüksek antioksidan kapasiteye sahip olduğu ortaya konulmuştur. Cistus bitkisi ile yeşil çayın 

polifenol içeriği bakımından da kıyaslandığı bu çalışmada, her iki bitkiden elde edilen ekstrelerin zengin 

polifenol içeriğe sahip oldukları ve bu sayede oldukça güçlü antibakteriyel, antifungal ve antienflamatuvar 

aktiviteler gösterdikleri belirtilmiştir.32 Bunun yanı sıra, üst solunum yolu enfeksiyonları ile ilgili olarak 160 

hasta üzerinde gerçekleştirilen klinik bir araştırmada, Cistus bitkisinden elde edilen bitkisel ilaç (Cistus 

incanus PANDALIS® (CYSTUS052®) ile tedavi edilen hasta sayısının yeşil çaydan elde edilen bitkisel ilaca 

(Morgentau®) göre daha yüksek olduğu gösterilmiştir.33 

Türkiye’de doğal olarak yetişen laden türlerinin; meyveli yapraklarından su, metanol, kloroform, etil asetat 

ve bütanol çözücüleri ile farklı ekstreler elde edilmiş ve bu ekstrelerin  antimikrobiyal ve antifungal 

etkinlikleri farklı mikroorganizmalara [Staphylococcus aureus (ATCC 29213 ve ATCC 25923), Streptococcus 

faecalis (ATCC 29212), Bacillus subtilis (ATCC 6633), Bacillus cereus (RSKK 1122), Pseudomonas aeruginosa 

(ATCC 27853), Escherichia coli (ATCC 25922) ve Candida albicans (ATCC 10231)] karşı test edilmiştir. Yapılan 

bu araştırmada, laden türlerinden elde edilen bitki özütlerinin P. aeruginosa ve C. albicans dışında incelenen 

tüm mikroorganizmalara karşı etkili olduğu sonucuna varılmıştır.34 

İtalya’nın Sardunya şehrinde yetişen farklı C. creticus L. alt türleri ile ilgili olarak, fenolik bileşimi karakterize 

etmek ve Sardunya'da büyüyen antimikrobiyal aktivitelerini değerlendirmek amacıyla bir çalışma 

yapılmıştır. Çalışmada bitkilerin taze hava kısımları asitleştirilmiş metanol kullanılarak ekstrakte edilmiş ve 
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elde edilen ekstraktlardaki polifenoller HPLC ile tanımlanmıştır. Antimikrobiyal aktivite analizleri ise, agar 

makrodilüsyon yöntemi kullanılarak Minimum İnhibisyon Konsantrasyonlarına (MİK) göre belirlenmiştir. 

Bitkinin farklı alt türlerinde kısmen farklılık göstermekle birlikte; fenolik asitler, monomerik ve dimerik 

flavan-3-oller, flavonol glikozitler dâhil 52 fenolik bileşik saptanmıştır. Bununla birlikte farklı alt türlerden 

elde edilen özütler arasında antimikrobiyal aktiviteler yönünden belirgin bir farklılık gözlenmemiştir; Gram-

pozitif bakterilerin Cistus ekstrelerine Gram-negatif bakterilere göre daha duyarlı olduğu belirlenmiştir.35,36 

Tunus’ta gerçekleştirilen bir çalışmada, C. salviifolius L. ve C. monspeliensis L. türlerinin yaprak ve çiçek 

kısımlarından elde edilen özütlerin antibakteriyel ve antifungal aktiviteleri analiz edilmiştir. Özütler, Gram-

pozitif (Listeria monocytogenes, Bacillus subtilis ve Staphylococcus aureus), Gram-negatif bakteriler 

(Salmonella enteric, Pseudomonas aeruginosa ve Escherichia coli), ve patojenik mantarlara (Candida 

albicans ve Aspergillus niger) karşı antibakteriyel ve antifungal aktiviteleri disk difüzyon yöntemi ile analiz 

edilmiştir. Çalışmaya dâhil edilen Cistus türlerinden C. salviifolius L. türünün daha güçlü antibakteriyel 

aktivite gösterdiği belirlenmiş; hatta standart antibiyotik olarak kullanılan gentamisin’den dahi daha yüksek 

oranda mikroorganizma gelişimini engelleme potansiyeline sahip olduğu tespit edilmiştir.  Buna ek olarak, 

bitki özütlerinin C. albicans mantarına karşı da oldukça yüksek antifungal aktivite sergilediği rapor 

edilmiştir.37 Rebaya ve ark. tarafından C. salviifolius L. bitki türünün etanol, bütanol, etil asetat, 

diklorometan ve su özütlerin toplam polifenolik madde içeriğinin belirlenmesi ve antioksidan kapasitesinin 

ortaya konulmasına yönelik yapılan diğer bir çalışmada da su özütlerinin yüksek fenolik, flavanoid ve 

proantosiyanidin içeriğe sahip olduğu gösterilmiştir. Bitkinin çalışılan tüm özütlerinin güçlü antioksidan 

aktiviteye sahip olduğu belirlenirken; su ve etanol özütlerinin antioksidan kapasitelerinin en yüksek olduğu 

gözlenmiştir.38 

Cezayir’de yetişen C. salviifolius L. bitkisinin uçucu yağı ile yapılan bir çalışmada ise bitki uçucu yapının test 

edilen gram pozitif ve gram negatif bakteri suşlarına karşı geniş spektrumlu antimikrobiyal bir ajan olduğu 

tespit edilmiştir.39 

Yapılan bir başka çalışmada, Yunanistan’a endemik C. creticus L. (kaya gülü) arı poleninin serbest radikal 

süpürme aktivitelerinin tanımlanması, kimyasal bileşimlerinin, fenolik ve flavanoid içeriklerinin belirlenmesi 

amaçlanmıştır. Bitki özütlerinin kimyasal analizlerinde quercetin-7-ramnoside (1), quercetin-3-

neohesperidoside (2), kaempferol-3-neohesperidoside (3), myricetin-3-neohesperidoside (4), kaempferol-3-

glukozit (5) ve quercetin-3-glukozit (6) izole edilmiştir.  Ayrıca yüksek fenolik ve flavonoid madde içerikleri 

ile serbest radikal süpürme kapasitelerine sahip oldukları da ortaya konulmuştur.40 

Daha sonra yapılan bir çalışmada ise; Fas'ta yetişen C. creticus L. türünün yapraklarından elde edilen uçucu 

yağ ile yaprak ekstraktının flavonoidler, tanenler, saponinler ve alkaloidler olmak üzere farklı 

fraksiyonlarının toplam fenolik içeriği, antioksidan ve antibakteriyel özellikleri incelenmiştir. İncelenen farklı 

ekstraktların antioksidan kapasiteleri bakımından flavonoidler ve saponinler için diğer ekstraktlara kıyasla 

anlamlı derecede yüksek olarak saptanmıştır. Ham ekstraktlar ve uçucu yağlar antimikrobiyal ve antifungal 

aktiviteleri açısından değerlendirildiğinde ise, bitkinin ihtiva ettiği labdan diterpenler (manyol oksit ve 13 pi 

epi-manoil oksit) ve diterpenoidlerin Staphylococcus aureus ve S. epidermidis, Pseudomonas aeruginosae, 

Enterobacter cloaceae, Klebsiella pneumonia, Escherichia coli bakterilerine karşı antibakteriyel ve Candida 

albicans, C. glabrata, Saccharomyces cerevisiae mantar suşlarına karşı antifungal aktiviteler gösterdiği 

belirlenmiştir.18 

Rauwald ve ark. tarafından gerçekleştirilen araştırmada; C. creticus L. bitkisinin fitokimyasal olarak 

bileşiminde var olan manoiloksit (A), 3-asetoksi-manoyloksit (B), 3 ‑  hidroksi-manoyloksit (C), epi ‑  

manoyloksitin (D) 2-keto-manoiloksit (E) ve sklareol (F) izole edilmiş ve etken maddelerin Lyme hastalığına 

neden olan Borrelia burgdorferi’ye karşı anti-Borrelia aktiviteye sahip olup olmadığı test edilmiştir. İçerdiği 
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bazı etken maddelerin göstermiş olduğu güçlü anti-Borrelia aktivitelerinden dolayı; C. creticus L. bitkisinin 

Lyme hastalığının tedavisinde kullanılma potansiyelinde olduğu öngörülmüştür.25 

C. salviifolius L. ve C. monspeliensis L. türlerinin toprak üstü kısımlarından elde edilen su ve hidrometanolik 

özütlerin antioksidan aktiviteleri, mineral ve fenolik madde içerikleri belirlenmiş, ayrıca diyabet hastalarında 

hiperglisemi gelişimi ile yakından ilişkili olan α-amilaz ve α-glukosidaz enzimlerinin çalışmalarını engelleyici 

özelliğe sahip olup olmadıkları in vitro modeller üzerinde test edilmiştir. Her iki bitki türünün de yüksek 

mineral ve fenolik madde içeriğine sahip olduğu belirlenmiştir. Özütlerin, α-glukosidaz enzim faaliyetini α-

amilaz enzimine göre daha fazla inhibe ettiği de varılan sonuçlar arasında sunulmuş olup; hiperglisemi 

tedavisi için umut vaat eden bitki türleri olduğu rapor edilmiştir.41 

C. salviifolius L. ve C. monspeliensis L. türlerinin in vivo anti-inflamatuvar ve analjezik aktivitelerini ortaya 

koymak amacıyla Salah ve ark. tarafından yapılan bir diğer çalışmada ise; bitkilerin su ile elde edilen 

özütlerinin merkezi ve periferal olarak analjezik aktivite gösterdiği ve ayrıca antienflamatuvar özelliğe sahip 

olduğu Swiss cinsi fareler ve Wistar cinsi ratlar ile oluşturulan hayvan modellerinde gösterilmiştir.41 Bitki 

türlerinin ihtiva ettiği yüksek fenolik, polifenolik ve antioksidan bileşiklerin; bitkinin güçlü antienflamatuvar 

kapasitesine ciddi ölçüde katkı sağlamış olabileceği düşünülmektedir.42 

Sonuç ve Öneriler 

Ülkemizde doğal olarak beş farklı türü ile yayılış gösteren; etnobotanik kullanımının yanı sıra Anadolu Halk 

Hekimliğinde geleneksel halk ilacı olarak yüzyıllardır çeşitli hastalıkların tedavisinde kullanılagelen, 

günümüzde de gıda, ilaç ve endüstriyel amaçlarla kullanılma potansiyeli bulunan Laden (Cistus spp.) 

türlerinin biyolojik aktivitelerinin belirlenmesi, içerdikleri etken maddelerin ortaya konulması, belirlenen 

etken maddelerin farmasötik alanda ilaç ham maddesi olarak kullanımı ve böylece bitkisel tedavi 

olanaklarının oluşturulması son derece önemlidir. Doğal floramızdan her yıl tonlarca toplanarak yurtdışına 

gönderilen bu kıymetli bitkiye sahip çıkılması ve özellikle de COVİD-19 tedavi sürecine dahil edilerek 

muhtemel antiviral ilaç üretiminde araştırılması gereken bir bitkidir. Avrupa’da antiviral pastil ve kış 

çaylarının karışımında yoğun olarak kullanılan Cistus bitkisine gereken önemin bir an önce verilmesi ulusal 

ilaç geliştirme politikamız açısından da hayati bir öneme sahiptir. Son yüzyılda görülme sıklığı ve ölüm oranı 

ciddi oranda artış gösteren ve insanların yaşam kalitesini olumsuz yönde etkileyen kanser, diyabet, 

kardiyovasküler hastalıklar ve nörodejeneratif bozuklukların tedavisinde de Cistus türlerinin yüksek 

antioksidan kapasitesi ve zengin fitokimyasal içerikleri ile değerlendirilmesi gerektiği ortaya çıkmaktadır. 

Sonuç olarak; sunulan bu derleme ile, zengin biyolojik aktiviteye ve farmakolojik özelliklere sahip, önemli bir 

tıbbi bitkimiz olan laden türlerine ve bu türlerden elde edilebilecek ilaç etken maddelerine vurgu yapılarak, 

bu bitki türleri ile ilgili daha sonra yapılacak olan in vivo araştırmalara ışık tutacak ve farmasötik alanda 

geliştirilecek olan ilaç hedeflerine katkı sağlayacak güncel veriler sunulmuştur.   

Bilgi 

Yazarlar finansal veya başka bir yolla herhangi bir çıkar çatışmalarının olmadığını beyan ederler. 

Araştırmacı Katkı Oranı Beyanı 

Nazım Şekeroğlu: Fikir/kavram, denetleme/danışmanlık, kaynak taraması, makalenin yazımı, eleştirel 

inceleme. 

Sevgi Gezici: Denetleme/danışmanlık, kaynak taraması, makalenin yazımı, eleştirel inceleme. 
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